1 Así en el márgen, de mano posterior; en el texto dice *eboles*. 2 Ca(rlos) les. 3 Peytó. *Orig. lat.* Liccaniam. 4 que iua. 5 (ganara) 6 uinie. 7 recibrie. 8 d'Espanna. 9 nin.

y uenga, que ge lo non prometiste, ó que dexiste cosa que non pudiste complir, et si lo non fazemos ¹ et oyemos que uiene, cortar-t-emos la cabeca, como á sennor que tal fecho faze, et daremos la tierra á moros, ó tornaremos sus uasallos, et al ménos seremos sennores de nuestras cabescas, maguer commo en catiuo; mas queremos de moros que de christianos, commo son oy en Toledo.» Quando el rey uido qué mal fiziera et qué mal se podrie seguir (pero él lo auie fecho á buena parte), enuió dezir á Kárlos que non uiniese, quel pesarie, et de mas que así era que ni él ternie pro á él, ni él á él. Kárlos, que auie ya echado los moros aquent los puertos et cobrara lo suyo et se guisaua por uenir recibir Espanna, oyó este mandado, et pesól de coraçon, et tóuose por maltrecho et por escarnescido; enuió rebtar al rey don Alfonso, porque lo prometiera et ge lo non tenie, et enuiól menazar et dezir que á su pesar entrarie en Espanna et cobrarie la tierra. Guisóse Kárlos, et uino para aquí á Espanna, et, quando fué á los puertos de Aspa, falló en algunos lugares christianos, que se morauan commo en feudo de los moros, et comencó Kárlos ende; los christianos, que lo oyeron, ouieron miedos, et cuydaron que Cárlos auie fecho amiztad con moros. Oyó-lo el rey don Alfonso, et legó sus huestes, los de Asturias et de Alba et de Biscaya et de Nauarra et de Ruchonia et de Aragon, etsalieron á la carrera, et todos con acuerdo de ante morir que á poder de Francos beuir. Et era ya legado Kárlos á los puertos dAspa; et don Roldan, prefecto de Bretanna, et el conde Anselimo ² Egiardo, prepósito del palatio del rey Cárlos, era ³ con la delantera en el de Roncas-Uales, et subieron-se al plano, que les non enbargase la montana; et con aiuda de Dios óuolos de uençer el rey don Alfonso, et murió y Roldan et otros muchos, que serien luengo de contar. Et de la grand cueyta que auien los Francos, tanxieron su cuerno, et Kárlos oyólo, que uinie ya en el ual que dizen hoy de Cárlos, et oyó la pérdida que auie fecha, et ouo miedo, et compecó de fuir et tornar á su tierra. Et de la otra parte Bernalrt, su so-

1 fazes, 2 Anselmo e. 3 [n] ya.

brino del rey don Alfonso, por pesar que ouo que tenie el conde don Sancho, so padre, en la cárçel, otro-sí que non osaua parar ante su tio, uino-se para Caragoça, et guerreaua á christianos, et fazie mucho mal; era buen cauallero, et amauan-lo mucho los moros. Maguer, él quando oyó que su tio auie de auer fazienda, pesól, et demandó ayuda á los moros por ajudar á su tio, et pero contra christianos; que por lo uno, que por lo otro, dieron-gela. Este con grand poder uino, dió en la çaga del rey Kárlos, et desbaratóla, et mató et priso muchos dellos, et segudólos. Et así tornó don Cárlos de Espanna hondrado ¹ et uenciado. El, por guisar-se meior et que tornarie á Espanna [et] ueugarie esta honta, de dia en dia se guisando ouo de morir en Aquisgran. Algunos et quantos ioglares et dizen ² en sus romances que el rey Cárlos lidió con moros, et que uenció et priso muchas uillas et castiellos en Espanna, et abrió el camino de Francia para Santiago. Esto digo yo que uerdad es ³, que ganó en Cataluenna Barçilona et Gironda et Ausunen ⁴ et Urgel; et dizen que todo esto pertenesçie al sennorío de Francia; et dize el conde de Barçilona que pasado es el feudo, et que es ya su alto ⁵ el omenage. Esto sea commo quier, alá se lo uean. Esto ganó Cárlos, et compescó de regnar en la era de [d.]cccxxv., en tiempo del rey don Alfonso el Casto, et despues acá yo non fallo que ganase ál, si non lo que deximos. Sabemos que Taragona fué ganada en tiempo de don B[ernardo], arçobispo et primado de Toledo, así commo dize en el registro de papa Urbano. El conde de Barçilona priso Lérida et Tonosa ⁶ et Fraga; don Tizon priso Mouenco ⁷, que fué muy noble en Aragon, et despues un su traydor dióla al conde de Barcelona. El rey don Pedro de Aragon priso Huesca; et Caragosca et Tarascona et Calatayn et Daroca, con sus entradas et con sus términos, prísolas el rey don Alfonso de Aragon, pero con ayu-